
Grontmij GmbH

Graeffstraße 5
50823 Köln

T +49 221 57402-0
F +49 221 57402-11

E koeln@grontmij.de
W www.grontmij.de

Machbarkeitsstudie
zur Mikroschadstoffelimination

auf der Kläranlage Münster-Geist



Impressum

Auftraggeber: Stadt Münster

Auftragnehmer: Grontmij GmbH

Postfach 30 01 06
50771 Köln

Graeffstraße 5
50823 Köln

Bearbeitung: Dipl.-Ing. (FH) Christian Maus, M.Sc.
Dipl.-Ing. (FH) Sandra Ante

Laboranalytik: Institut für Energie- und Umwelttechnik e.V. (IUTA)

Bliersheimer Straße 58 - 60
47229 Duisburg

Dr. rer. nat. Jochen Türk
Andrea Börgers, M.Sc.

Bearbeitungszeitraum: Mai 2015 - Februar 2016



Seite

Inhaltsverzeichnis

0161-14-010 · 160314_Studie_MS_Geist.docx Seite I www.grontmij.de
[...]
Vierlinden (Wirtschaftsbetriebe Duisburg AöR) und Schwerte (Ruhrverband) zur Mikroschadstoffentfer-
nung mittels Ozon betrieben. Zudem befinden sich in Aachen Soers und Detmold je eine Ozonanlage in
Planung und in Paderborn findet eine großtechnische Untersuchung zur Abwasserbehandlung mittels
Ozon statt [KOM-M.NRW, 2015c].

In der Schweiz wurden auf der Abwasserreinigungsanlage (ARA) Neugut (Dübendorf) von 2008 bis
2010, auf der ARA Wüeri (Regensdorf) in den Jahren 2008 bis 2009 sowie auf der ARA Vidy (Lausan-
ne) von 2009 bis 2010 großtechnische Untersuchungen zur Behandlung von Abwasser mit Ozon durch-
geführt. Seit März 2014 befindet sich auf der ARA Neugut zudem die erste volltechnische Ozonanlage
der Schweiz in Betrieb, die 80 bis 90 % der Mikroschadstoffe aus dem Abwasser eliminiert [Micropoll,
2015a].

Frankreich besitzt dagegen nur eine einzige Anlage zur Abwasserreinigung mittels Ozon. Diese befindet
sich in St. Pourçain-sur-Sioule und ist seit 2013 in Betrieb [WABAG, 2014]. Die Anlage stellt in Frank-
reich einen Einzelfall dar, da sie im Rahmen des Neubaus der Kläranlage auf Initiative des Betreibers



4 Auslegungswerte

0161-14-010 · 160314_Studie_MS_Geist.docx Seite 28 www.grontmij.de

errichtet wurde, ohne dass in Frankreich gesetzliche Grundlagen zum Thema der Mikroverunreinigung
existieren oder in den nächsten Jahren zu erwarten sind [Micropoll, 2013a].

3.5.2 Adsorptive Verfahren

3.5.2.1 Aktivkohleadsorption mittels granulierter Aktivkohle (GAK)

Die Aktivkohleadsorption mittels granulierter Aktivkohle wird seit längerem bei der Trinkwasseraufberei-
tung, Industrieabwasser- und Deponiesickerwasserbehandlung sowie bei der Altlastensanierung ange-
wendet. Erste Erfahrungen liegen zur Mikroschadstoffelimination in kommunalen Kläranlagen vor, bei
denen in einer vorhandenen Flockungsfilteranlage das Filtermaterial gegen granulierte Aktivkohle aus-
getauscht wurde [Herbst und Maus, 2013].

Bislang werden in NRW auf der Kläranlage Obere Lutter (Abwasserverband Obere Lutter (AOL)) und
dem Klärwerk Putzhagen in Gütersloh Filterkammern mit granulierter Aktivkohle betrieben. Zudem be-
findet sich eine vierte Reinigungsstufe mit GAK auf der Kläranlage Bad Oeyenhausen in Planung und es
werden großtechnische Versuche zur GAK-Filtration auf den Kläranlagen Düren-Merken (Wasserver-
band Eifel-Rur (WVER)) und Köln Rodenkirchen (Stadtentwässerungsbetriebe Köln, AöR) durchgeführt
[KOM-M.NRW, 2015c].

In Baden-Württemberg existieren ebenfalls Anlagen zur Mikroschadstoffelimination mittels granulierter
Aktivkohle. Die GAK-Filtration in Emmingen-Liptingen befindet sich dabei bereits im Betrieb, während
sich die Filtrationsstufen in Büsnau noch im Bau und in Westerheim noch in Planung befinden [KomS-
BW, 2015a].

3.5.2.2 Aktivkohleadsorption mittels pulverisierter Aktivkohle (PAK)

Die Mikroschadstoffelimination mittels pulverisierter Aktivkohle ist das derzeit verbreitetste, weil am häu-
figsten umgesetzte Eliminationsverfahren. In NRW wird seit Kurzem die Kläranlage Dülmen mit PAK
betrieben. Darüber hinaus befinden sich zwei Anlagen in Harsewinkel und Barntrup in Planung und auf
den Kläranlagen Düsseldorf-Süd, Herford und Wuppertal-Buchenhofen werden großtechnische Unter-
suchungen zur Mikroschadstoffelimination mittels pulverisierter Aktivkohle durchgeführt [KOM-M.NRW,
2015c].

Wesentlich verbreiteter ist die Anwendung von PAK in Baden-Württemberg, wo insgesamt acht Anlagen
zur Mikroschadstoffelimination mit PAK betrieben werden (Albstadt, Hechingen, Kressbronn, Lautlingen,
Mannheim, Ravensburg, Sindelfingen und Stockacher Aach). Zudem befinden sich drei Anlagen im Bau
und drei weitere Anlagen in Planung [KomS-BW, 2015a].

In der Schweiz wird zurzeit die Kläranlage Herisau gebaut, die im September 2015 in Betrieb genom-
men werden soll. Zudem haben großtechnische Untersuchungen zur Verwendung pulverisierter Aktiv-
kohle bei der Abwasserbehandlung in den Abwasserreinigungsanlagen Kloten/Opfikon, Flos und Lau-
sanne stattgefunden [Micropoll, 2015a]

4 Auslegungswerte

4.1 Auslegungswassermenge

Durch die Entwässerung des Einzugsgebiets im Trennsystem fallen auf der Kläranlage Münster-Geist
relative konstante Abwassermengen an. Im Erlaubnisbescheid aus dem Jahr 2013 ist die einzuleitende
Höchstwassermenge mit 300 m³/ 0,5 h festgeschrieben. Die Auswertung der Durchflussmengen aus der
Betriebsdokumentation aus dem Jahr 2014 ergibt einen maximalen Durchfluss an Trockenwettertagen



5 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-14-010 · 160314_Studie_MS_Geist.docx Seite 29 www.grontmij.de

von QT,max.d = 3.767 m³/d (gemessen im September 2014) und einen minimalen Durchfluss von
QT,min.d = 2.483 m³/d (gemessen im August 2014). Der Divisor xQmax in Abhängigkeit von der Größe des
Einzugsgebiets zur Bestimmung des stündlichen Spitzenabflusses wird auf Basis des ATV-DVWK-A
198 mit 15 h/d angenommen. Es ergibt sich ein QT,h,max = 251 m³/h für den September 2014. Die maxi-
male Abwassermenge liegt somit deutlich unterhalb der im Erlaubnisbescheid ausgewiesenen Höchst-
wassermenge. In Absprache mit der Stadt Münster erfolgt die Auslegung der unterschiedlichen Anla-
genkonzepte im Rahmen dieser Studie auf die Auslegungswassermenge QBem = 450 m³/h = 125 L/s.
Abflussspitzen und Auslastungsreserven werden so berücksichtigt. Sollte die vierte Reinigungsstufe
großtechnisch umgesetzt werden wird jedoch empfohlen, eine Auswertung der Abflussdaten der letzten
drei bis fünf Jahre vorzunehmen. Die Auslegungswassermenge ist abschließend mit der Genehmi-
gungsbehörde abzustimmen.

Die Jahresschmutzwassermenge für die Kostenvergleichsrechnung (Kapitel 6) wurde mit 778.800 m³/a
angenommen [ELWAS-WEB, 2015, Stand 2013].

4.2 Eliminationsraten

Die Auslegung der vierten Reinigungsstufe erfolgt derart, dass eine Elimination von 80 % der
standortrelevanten Substanzen (Terbutryn, Einleitung durch Farbenhersteller, hier nicht als Indikator für
Regenwetterergeignisse zu verstehen) und der sensitiven Leitparamter Metoprolol, Carbamazepin,
Diclofenac, Sulfamethoxazol und 1H-Benzotrialzol sichergestellt wird. Die Elimination wird bestimmt
durch Messungen im Zulauf zur biologischen Stufe und dem Ablauf der vierten Reinigungsstufe und
bezieht sich auf die Summe der standortrelevanten Substanzen und der sensitiven Leitparameter.
[KOM-M.NRW, 2015]

Die zu erwartenden Eliminationsraten bzw. die Dosierung von Betriebsstoffen oder Standzeit des Ad-
sorptionsbettes ist bei den in Kapitel 5 beschriebenen Varianten abhängig von der Abwasserzusam-
mensetzung. Letztlich ist es erforderlich, die Dosierstoffe und –mengen im Rahmen von Vorversuchen
in Abhängigkeit von den Mikroschadstoffen und des gewählten Verfahrens zu erproben und später in
der Inbetriebnahme- und Betriebsoptimierungsphase zu verifizieren.

5 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

5.1 Nutzung vorhandender Ressourcen

In der nachfolgenden Variantenbetrachtung werden die in Kapitel 3 dargestellten Verfahrenstechniken
auf die Einsatzmöglichkeit auf der Kläranlage Münster-Geist hin untersucht. Grundsätzlich bieten sich
auf der Kläranlage Münster-Geist keine Ressourcen zur weiteren Nutzung an. Die vorhandene Verfah-
renstechnik der Kläranlage beinhaltet keine Abwasserfiltration. Es stehen folglich keine Anlagenteile zur
Verfügung, die sinnvoll für den Rückhalt von Pulveraktivkohle oder zur Umrüstung auf granulierte Aktiv-
kohle verwendet werden könnten. Sowohl für eine Ozonung als auch für ein Adsorptionsverfahren (PAK
/ GAK) sind Neubauten zu planen. Einzig der Schönungsteich bietet die Option einer biologischen
Nachbehandlung im Ablauf einer Ozonung.

5.2 Flächenverfügbarkeit

Als möglicher Standort für eine Anlage zur Mikroschadstoffelimination können seitens des Tiefbauamts
der Stadt Münster folgende Flächen prinzipiell genutzt werden (Abbildung 5-1):



5 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-14-010 · 160314_Studie_MS_Geist.docx Seite 30 www.grontmij.de

Abbildung 5-1: Flächenverfügbarkeit

Die gelb markierten Flächen sind wesentlich näher am Ablauf der Nachklärung gelegen und werden den
rot markierten Flächen aus diesem Grund vorgezogen. Unter Berücksichtigung vorhandener Rohrleitun-
gen, die auf der gelben Fläche unterhalb des Betriebsgebäudes unterirdisch verlaufen, wird für die im
Rahmen der Machbarkeitsstudie betrachteten Varianten die Fläche neben der Nachklärung favorisiert.
Dies bedeutet den Umbau des vorhandenen Schönungsteichs.

5.3 Variantenuntersuchung

In der nachfolgenden Variantenbetrachtung werden die in Kapitel 3 „Stand der Technik zur Mikroschad-
stoffelimination“ dargestellten Verfahrenstechniken auf die Einsatzmöglichkeit auf der Kläranlage Müns-
ter-Geist hin untersucht.

Da auf der Kläranlage Münster-Geist wie in Kapitel 5.1 beschrieben keine freien Ressourcen zur Nut-
zung bereitstehen wird die vierte Reinigungsstufe als Neubau konzipiert. Bei Neubauten haben Ozonan-
lagen oftmals wirtschaftliche Vorteile gegenüber den adsorptiven Verfahren. Auch zeigt eine Ozonung
einen höheren Grad an Automatisierung, womit die zu applizierende Ozondosis der Abwasserbelastung
angepasst werden kann. Die biologische Nachbehandlung des ozonierten Kläranlagenablaufs kann im
vorhandenen Schönungsteich erfolgen.

Wie bereits beschrieben und wie in [Pinnekamp und Merkel, 2008] hervorgehoben wird, ist eine Schwie-
rigkeit bei der Pulveraktivkohle-Zugabe, dass sich die Aktivkohle bei den Stoffen, die sie adsorbiert,
nicht selektiv verhält. Besonders beim Einsatz von Aktivkohle im Belebungsbecken können sich hieraus
Leistungsminderungen bezogen auf die Mikroschadstoffelimination ergeben. Aus diesem Grund wurde
der Einsatz von Pulveraktivkohle (PAK) in einem dem Kläranlagenablauf nachgeschalteten Becken un-



5 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-14-010 · 160314_Studie_MS_Geist.docx Seite 31 www.grontmij.de

tersucht. Die Investitionskosten einer solchen Maßnahme sind zwar höher als bei der Pulveraktivkohle-
dosierung in das Belebungsbecken, die zu erwartende Eliminationsleistung in einem nachgeschalteten
Becken sollte aufgrund des nur gering mit Feststoffen belasteten Kläranlagenablaufs aber merklich hö-
her und die resultierenden Betriebskosten niedriger sein. Über den Einfluss der abfiltrierbaren Stoffe auf
die Mikroschadstoffeliminationsleistung besteht noch Forschungsbedarf. Vorrausetzung für eine Rück-
führung der teilbeladenen Aktivkohle in die biologische Stufe zur Ausschöpfung der Adsorptionskapazi-
tät der Kohle ist die abschließende Verbrennung des Klärschlamms, mit dem die Kohle aus dem System
ausgetragen wird. Die derzeitige Klärschlammentsorgung müsste entsprechend anders organisiert wer-
den. Denkbar ist eine mobile Klärschlammentwässerung vor Ort mit anschließender Verbrennung oder
Transport zu einer anderen Kläranlage mit Schlammbehandlung und anschließender thermischer Ver-
wertung.

Neben der Ozonung bzw. AOP und der PAK-Adsorption stellt der Einsatz eines Filters mit granulierter
Aktivkohle eine weitere Variante zur Mikroschadstoffelimination dar. Ein Vorteil gegenüber der Nutzung
von pulverisierter Aktivkohle ist die Möglichkeit des Recyclings der granulierten Kohle. Weiterhin kann
die GAK auch als Filterkorn zur weiteren Feststoffabscheidung dienen. Der Einsatz eines Filters mit
granulierter Aktivkohle wird wie in Kapitel 3.3.2 erläutert maßgeblich von den erzielbaren Bettvolumina
beeinflusst. Hohe Frachten an adsorbierbarem CSB im Zulauf eines GAK-Filters verursachen eine ra-
sche Ausschöpfung der Sorptionskapazität, so dass nur bedingt Mikroschadstoffe im Adsorptionsbett
zurückgehalten werden können. Hier sollten im Vorfeld entsprechende Labor- und/ oder halbtechnische
Versuche mit realem Abwasser zur Ermittlung der durchsetzbaren Bettvolumina mit verschiedenen gra-
nulierten Aktivkohlen durchgeführt werden.

Für die Kläranlage Münster-Geist werden somit folgende spezifischen Anlagenkonzepte ausgearbeitet:

1. Variante 1: Ozonung - biologische Nachbehandlung im Schönungsteich

2. Variante 2: PAK-Reaktionsraum und Sedimentation im Kombibauwerk – Tuchfiltration

3. Variante 3: Filter mit granulierter Aktivkohle (GAK)

Alle Varianten beinhalten eine maximale Beschickung der Stufe zur Mikroschadstoffelimination von
125 l/s.

Die Abwasserzusammensetzung hat damit bei allen Varianten einen maßgeblichen Einfluss auf die zu
erwartenden Eliminationsleistung bzw. auf die Dosierung von Betriebsstoffen oder Standzeit des Ad-
sorptionsbettes. Grundsätzlich wird empfohlen, aufgrund der Hintergrundmatrix des Abwassers der
Kläranlage Münster-Geist (zwar geringer Anteil an AFS (85 %-Quantil 8 mg/L), doch vergleichsweise
hohe Restbelastung an CSB, DOC bzw. Bromid) entsprechende Labor- und/ oder halbtechnische
Versuche mit realem Abwasser durchzuführen.

5.3.1 Trennbauwerk

Das vorhandene Ablaufbauwerk des Nachklärbeckens wird durch ein neues Trennbauwerk ersetzt. Bis
zum maximalen Anlagenzufluss von 450 m³/h wird das Abwasser der vierten Reinigungsstufe zugeleitet.
Höhere Abflüsse fließen über eine Trennschwelle im Bypass direkt in den Schönungsteich.

In Abbildung 5-2 ist exemplarisch ein Trennbauwerk mit Überlauf dargestellt.



5 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-14-010 · 160314_Studie_MS_Geist.docx Seite 32 www.grontmij.de

Abbildung 5-2: Exemplarische Darstellung eines Trennbauwerks

5.3.2 Variante 1: Ozonung mit biologischer Nachbehandlung

5.3.2.1 Integration auf der KA Münster-Geist

Die Ozonung wird der biologischen Abwasserbehandlung nachgeschaltet und als kompletter Neubau
zweistraßig konzipiert. Die Ozonanlage wird mittels frequenzgeregelter Pumpen über eine Druckleitung
beschickt. Die Pumpen sorgen für die Begrenzung des Anlagenzuflusses. Die notwendige Förderhöhe
wird mit 0,5 m abgeschätzt. In die Druckleitung erfolgt über einen statischen Mischer die Einleitung des
ozonierten Injektorstroms. Das ozonierte Wasser wird anschließend zur biologischen Nachbehandlung
dem nachgeschalteten Schönungsteich zugeführt.

Der Flüssigsauerstofftank und die Ozongeneratoren werden neben dem Becken aufgestellt. Die Ozon-
generatoren können mit der erforderlichen Anlagentechnik in einem fertigen Containermodul geliefert
und aufgestellt werden oder in einem massiven Betriebsgebäude untergebracht werden. Für das Auf-
stellen des Tanks sind entsprechende Fundamente vorzusehen und der Bereich ist zu befestigen.

Abbildung 5-3: Lageplan der Ozonung auf der Münster-Geist



5 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-14-010 · 160314_Studie_MS_Geist.docx Seite 33 www.grontmij.de

5.3.2.2 Ozonerzeugung

Das Ozon wird durch zwei Ozonerzeuger aus technischem Sauerstoff mittels stiller elektrischer Entla-
dung hergestellt. Die Ozonerzeugung benötigt relativ viel elektrische Energie. Die Lagerung des Sauer-
stoffs erfolgt in einem Flüssiggastank. Die erforderliche Produktionskapazität der Ozonerzeuger richtet
sich nach der maximal benötigten Ozonmenge, die vom Abwasseranfall und der Abwasserqualität, wie
z.B. DOC und Nitrit, abhängt.

Für die Auslegung der Ozonanlage auf der Kläranlage Münster-Geist wird eine spezifische Ozondosis
von 0,7 mg O3/mg DOC angesetzt. Diese Annahme sollte vor allem in Hinblick auf die vorliegende Ab-
wassermatrix durch entsprechende Ozonzehrungsversuche im Hinblick auf eine großtechnische Reali-
sierung überprüft werden.

Auf Grundlage des angenommenen zspez. von 0,7 mg O3/mg DOC und einem angenommenen DOC von
15 mg/L ergibt sich die zuzuführende Ozonkonzentration cO3 zu

cO3 = zspez. • cDOC = 0,7 mg O3/mg DOC • 15 mg DOC/L = 10,5 mg O3/L

Mittels der Ozonkonzentration cO3 und der Bemessungswassermenge QBem = 125 L/s ergibt sich die
benötigte Produktionskapazität des Ozonerzeugers zu

BO3 = QBem • cO3 = 125 L/s • 10,5 mg O3/L = 1.313 mg O3/s = 4,73 kg O3/h

Bei einer Ozonung wird neben den organischen Verbindungen, die über den DOC erfasst werden, auch
Nitrit zu Nitrat oxidiert. Die erforderliche Ozonmenge ist daher abhängig von der Nitrit-Konzentration. Die
Nitrit-Konzentrationen im Ablauf betragen im 85 %-Quantil 0,06 mg NO2-N/L und es ergibt sich eine
maximale Nitrit-Fracht von rd. 36 g NO2N/h. Bei einem spezifischen Ozonbedarf von 3,43g O3/g NO2-N
[KOM-M.NRW, 2015] erhöht sich die erforderliche Ozonproduktionskapazität auf

BO3 = 4,73 kg O3/h + 3,43g O3/g NO2-N • 36 g NO2N/h = 4,85 kg O3/h

Der Einfluss der Nitritoxidation auf die Ozonzehrung für die Kläranlage Münster-Geist ist von nur gerin-
ger Relevanz.

5.3.2.3 Ozoneintrag

Für die Ozonung kommen grundsätzlich zwei O3-Eintragssysteme, zum einen Injektoren und zum ande-
ren Diffusoren, in Frage. Die bisherigen Monitoringergebnisse der Ozonung auf der Kläranlage Duisburg
Vierlinden zeigten keinen signifikanten Unterschied der Verfahren bezüglich der Mikroschadstoffelimina-
tion [Herbst et al., 2011]. Für die Kläranlage Münster-Geist wird die bautechnisch einfache Ausführung
des Injektorsystems angenommen. Beim Injektorsystem wird mittels Hochdruckpumpen ein Teilstrom
auf den notwendigen Treibwasserdruck gebracht. Im Injektor findet die Vermischung des Ozons mit dem
Teilstrom statt. Nachgeschaltet wird durch einen statischen Mischer der ozonierte Teilstrom mit dem
Hauptabwasserstrom vermischt. Eine endgültige Festlegung des Ozoneintragsystems sollte nach Un-
tersuchungen zur Bromatbildung getroffen werden.

5.3.2.4 Ozonreaktor

Die Aufenthaltszeit der gesamten Ozonung mit der biologischen Nachbehandlung im vorhandenen
Schönungsteich soll für den maximalen Zulauf zur Anlage nach Herbst et al. (2011) ca. 20 min. betra-
gen. Die Aufenthaltszeit im Kontaktreaktor wird so mit mindestens 20 min festgesetzt. Versuchstech-
nisch abgesicherte Aussagen zur Aufenthaltszeit und Beckengröße können nach Ozonzehrungsversu-
chen für das Abwasser in Münster-Geist getroffen werden.



5 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-14-010 · 160314_Studie_MS_Geist.docx Seite 34 www.grontmij.de

Unter Annahme einer Aufenthaltszeit von 20 Minuten bzw. 0,33 Stunden bei einer hydraulischen Beauf-
schlagung von maximal dem Bemessungswasserzufluss von QBem = 450 m³/h sind folgende Hauptab-
messungen erforderlich:

· Volumen V = 450 m³/h * 0,33 h = 149 m³

· Grundfläche A = 149 m³ / 5 m = 29,8 m² (gewählte Wassertiefe 5 m)

Im Ozonreaktor finden zunächst der Eintrag und die Mischung von Ozon in das Abwasser statt. Das
Ozon reagiert dabei mit den Abwasserinhaltsstoffen. CFD-Simulationen von Herbst et al., (2011) zeig-
ten, dass auf eine aufwändige Unterteilung des Reaktorvolumens in Kompartimente verzichtet werden
kann. Kurzschlussströmungen im Reaktor sind jedoch zu vermeiden. Aus Gründen der Arbeitssicherheit
ist das Reaktionsbecken mit einer gasdichten Abdeckung zu versehen. Ozonhaltige Abluftströme wer-
den über zwei katalytische Restozonvernichter geleitet. Die Räume, in denen potenziell Ozon austreten
könnte, sind mit Ozonwarngeräten auszustatten (vgl. Abbildung 5-4).

Abbildung 5-4: Fließbild der Ozonung

5.3.2.5 Transformationsprodukt Bromat

Aufgrund der hohen Bromidkonzentrationen könnte es bei der Ozonung zur Bildung des Transformati-
onsproduktes Bromat kommen und eine Überschreitung des Trinkwassergrenzwerts von 10 µg/L kann
nicht ausgeschlossen werden. Das Bromatbildungspotenzial sollte in jedem Fall labortechnisch
bestimmt werden. Der Problematik kann ggf. mit Diffusoren als Ozon-Eintragssystem bzw. mit niedri-
geren Ozonkonzentrationen begegnet werden. Weiterhin kann der Effekt einer zusätzlichen Dosierung
von Wasserstoffperoxid geprüft werden.

5.3.3 Variante 2: PAK-Reaktionsraum und Sedimentation im Kombibauwerk –
Tuchfiltration

5.3.3.1 Integration auf der KA Münster-Geist

Die Adsorptionsstufe mit nachgeschalteter Tuchfiltration wird als Neubau konzipiert. Aus dem neu zu
errichtenden Trennbauwerks (Kapitel 5.3.1) wird zunächst das Kontaktbecken mittels frequenzgeregel-
ter Rohrpropellerpumpen beschickt. Die Förderhöhe wird mit 1 m abgeschätzt. Durch die Förderleistung
der Pumpe wird zugleich der Zulauf zur Mikroschadstoffelimination geregelt. Das Kontaktbecken wird in



5 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-14-010 · 160314_Studie_MS_Geist.docx Seite 35 www.grontmij.de

zwei Kaskaden unterteilt. In jeder Kaskade wird zur energieoptimalen Umwälzung ein Rührwerk am
Beckenboden montiert.

Im Zulauf zum Kontaktbecken bzw. ins Kontaktbecken werden die PAK und das Fällmittel dosiert. An-
genommen wird aufgrund der vorliegenden Abwassermatrix eine Dosierung von 20 mg PAK/l [KOM-
M.NRW, 2015]. Es wird empfohlen, die genaue, den örtlichen Bedingungen angepasste Dosierung im
Vorfeld einer großtechnischen Realsierung mittels Labortests zu ermitteln. Die Lager- und
Dosieranlagen für die Pulveraktivkohle und für das Fällmittel werden ortsnah neben der Dosierstelle
aufgestellt. Die Pulveraktivkohle wird volumenstromabhängig zu dosiert. Pulveraktivkohle lässt sich nur
schwer befeuchten und staubt. Um eine homogene Vermischung der Kohle ohne Staubentwicklung zu
gewährleisten, wird die Kohle über einen Schneckenförderer aus dem Silo in einen speziellen Ansetz-
behälter gefördert. Die Kohle wird in eine Vorlage mit einem getauchten Rohrdispergierer hinein staub-
frei dispergiert. Die Kohle-Suspension wird mit einer Wasserstrahlpumpe verdünnt und zur Dosierstelle
gefördert. Das Treibwasser wird aus dem Kläranlagenablauf entnommen. Die PAK-Dosieranlage wird im
unteren Bereich der Zarge des PAK-Silos angeordnet.

Aus dem Kontaktbecken fließt das mit PAK beladene Wasser im Freigefälle dem Sedimentationsbecken
zu. Zur Bildung von gut absetzbaren Makroflocken wird in dem Zulaufstrom ein Flockungshilfsmittel  und
Fällmittel dosiert. Im Becken sedimentiert der PAK-Schlamm und wird als Rücklaufkohle zurück in das
Kontaktbecken gefördert. Es wird ein Kohlealter von ca. 2 bis 5 Tage in der Anlage zur Mikroschadstoff-
elimination angestrebt. Auf eine Rückführung der überschüssigen Kohle in die Belebungsstufe wird aus
dem Grund verzichtet, da der Schlamm derzeit noch nach der Weiterbehandlung auf der Kläranlage
Coerde landwirtschaftlich verwertet wird. Sollte sich zukünftig die Schlammbehandlung dahin gehend
ändern, dass eine thermische Verwertung angestrebt wird, sollte eine Rückführung der Kohle in die
Belebungsstufe zur Ausnutzung der Beladungskapazitäten erfolgen.

Die Klarphase aus dem Sedimentationsbecken wird noch feindisperse PAK-Partikel aufweisen. Zur Ab-
trennung wird ein Tuchfilter nachgeschaltet. Zurzeit findet die erste großtechnische Umsetzung der
Tuchfiltration mit einem Polstofffiltertuch auf der Kläranlage Lahr (100.000 EW) statt. Vielversprechende
halbtechnische Untersuchungen zum Rückhalt von PAK liegen von Bornemann et al., (2012) und
Zwickenpflug et al. (2010) vor. Die Tuchfiltration kann als Scheibenfilteranlage in einem relativ kleinen
Becken installiert werden. Aufgrund des kontinuierlichen Betriebs sind Filtrat- und Schlammwasserspei-
cher nicht erforderlich. Die Filteranlage wird direkt neben dem Kontakt- und Sedimentationsbecken an-
geordnet. Zum besseren Rückhalt der restlichen PAK wird in den Zulauf zur Filtration Fällungsmittel
dosiert. Das gereinigte Wasser wird anschließend im Freigefälle in den Schönungsteich geleitet. In Ab-
bildung 5-6 ist schematisch das Fließbild für diese Variante dargestellt.



5 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-14-010 · 160314_Studie_MS_Geist.docx Seite 36 www.grontmij.de

Abbildung 5-5: Lageplan PAK-Anlage auf der Münster-Geist

Abbildung 5-6: Fließbild der PAK-Anlage mit nachgeschalteter Tuchfiltration

5.3.3.2 Kontaktreaktor

Nach den Bemessungsempfehlungen und Hinweisen von Metzger (2010) (vgl. auch Kapitel 3.3.3.1)
ergeben sich für den Kontaktreaktor bei der hydraulischen Beaufschlagung von QBem = 450 m³/h folgen-
de Hauptabmessungen:

· Volumen V = 450 m³/h * 0,5 h =  225 m³

· Grundfläche (gewählte Wassertiefe 4 m) A = 225 m³ / 4 m = 56 m²



5 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-14-010 · 160314_Studie_MS_Geist.docx Seite 37 www.grontmij.de

Das Kontaktbecken wird als Kaskade mit zwei Bereichen geplant. Jede Kaskade wird mit einem Rühr-
werk ausgerüstet, um die notwendige Turbulenz für das in Schwebe halten der PAK zu gewährleisten.

5.3.3.3 Sedimentationsbecken

Nach KOM-M.NRW (2015) werden Sedimentationsanlagen auf eine Oberflächenbeschickung von
qA = 2 m/h ausgelegt (vgl. auch Kapitel 3.3.3.1). Demnach ergeben sich die folgenden Hauptabmessun-
gen:

· max. Oberflächenbeschickung qA  = 2 m/h

· Oberfläche A = 450 m³/h / 2 m/h = 225 m²

5.3.3.4 Scheibenfilter

Die Scheibenfilteranlage wird in einem neuen, kompakten Betonbecken eingebaut. Die Scheibenfilteran-
lage wird im Freigefälle beschickt. Der maximale Druckverlust des Scheibenfilters beträgt ca. 0,25 m.
Das Filtertuch ist auf scheibenförmigen Segmenten montiert. Mehrere Filterscheiben werden auf einem
Zentralrohr zu einer drehbaren Scheibenfiltereinheit zusammengestellt. Das Wasser strömt von außen
durch das Filtertuch in die Filtersegmente und durch ein Zentralrohr, den Steigschacht und einen Über-
lauf in den Ablauf der Kläranlage. Bei der Filterreinigung legen sich die Absaugeinrichtungen seitlich an
die Scheiben an. Bei einer Druckdifferenz von 0,25 m wird die Filterreinigung ausgelöst. Die Filterschei-
ben werden langsam gedreht und die abgelagerten Feststoffe werden über die Absaugeinrichtung ent-
fernt, ohne dass der Filtrationsprozess unterbrochen wird. Das abgesaugte Schlammwasser wird in die
Belebung zurückgeführt. Entsprechend werden die im Filterbehälter sedimentierenden Feststoffe mit der
Bodenschlammpumpe zeitgesteuert zurückgeführt.

Der Scheibenfilter wird auf eine maximale Filtergeschwindigkeit von 10 m/h ausgelegt.

· Filterfläche erforderlich A = 450 m³/h / 10 m/h = 45 m²

· gewählt 2 Filtereinheit mit 6 Scheiben á 5 m² = 60 m²

gewählte Beckenabmessung: Breite =  2 • 1,8 m
Länge =  3,5 m
Tiefe =  2,5 m

5.3.3.5 Pulveraktivkohlelager- und Dosieranlage

Die Pulveraktivkohle wird in einem Silo gelagert, das für eine Mindestvorhaltung von 20 Tagen konzi-
piert wird. Für die Kläranlage Münster-Geist wird eine Dosierung von 20 mg PAK/l angesetzt. Es ergibt
sich ein erforderliches Vorhaltevolumen von

§ 0,02 kg PAK/m³ Abwasser * 450 m³/h Abwasser * 24 h/d = 216 kg PAK/d

§ 20 d * 216 kg PAK/d / 500 kg/m³ = 8,64 m³

Die Befüllung des Silos erfolgt pneumatisch über ein Silofahrzeug mit einer Kapazität von 40 m³. Bei
einer Schüttdichte von ca. 500 kg/m³, können mit einem Silofahrzeug 20.000 kg angeliefert werden.
Durch die pneumatische Förderung wird im Silo zunächst eine geringere Lagerungsdichte von ca.
420 kg/m³ erreicht (vgl. Kapitel 3.3.3.5). Die Entladung eines Silofahrzeuges erfordert ein freies Silovo-
lumen von



5 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-14-010 · 160314_Studie_MS_Geist.docx Seite 38 www.grontmij.de

§ 20.000 kg / 420 kg/m³ = 48 m³

§ Erforderliche Silokapazität = 56,64 m³

5.3.3.6 Fällmitteldosierung

Neben der Lager- und Dosiereinrichtung für die Pulveraktivkohle sind weitere Einrichtungen für die
Fällmittel vorzusehen. Auf der Kläranlage Münster-Geist wird Phosphor chemisch im Rahmen einer
Simultanfällung ausgefällt. Verwendet wird Eisen-II-Chlorid bzw. im Winter PAC. Entsprechende Vorla-
gebehälter und Einrichtungen sind vor Ort vorhanden. Im Rahmen dieser Studie wird aber davon aus-
gegangen, dass eine zusätzliche Ausrüstung inkl. Abfüllplatz nach VAwS installiert wird, um ggf. auch
das Fällmittel anzupassen.

Das Fällmittel Fe(III)Cl3 wird mit einem Tankwagen angeliefert und in einem Tank gelagert, der auf eine
Vorhaltung von 20 Tagen dimensioniert wird. Eisen(III)-chlorid hat eine Wirksubstanz von ca.
0,138 kg Fe/kg FM und eine Dichte von 1.410 kg/m³. Das erforderliche Vorhaltevolumen beträgt dem-
nach:

§ 0,005 kg Fe/m³ / 0,138 kgFe/kgFM * 450 m³/h * 24 h/d = 391 kg/d FM

§ 20 d * 391 kg/d / 1.410 kg/m = 5,6 m³

§ Die Anlieferung erfolgt mit einem 20 m³ Fahrzeug = 20 m³

§ Erforderliche Lagerkapazität = 25,6 m³

Das Fällmittel wird volumenproportional zugegeben. Um die Fällmitteleinmischung in kürzester Zeit zur
Bildung von Mikroflocken zu gewährleisten, wird das Fällmittel in einer Zone/Reaktor mit einer hohen
Energiedichte eingetragen. Angenommen wird eine Zugabe direkt vor dem Zulaufpumpwerk des Kon-
taktreaktors und vor dem Pumpwerk zur Filterbeschickung, so dass auf zusätzliche Rührwerke verzich-
tet werden kann.

5.3.3.7 Flockungshilfsmittel

Die polymeren Flockungshilfsmittel werden in Fässern/Containern angeliefert. Der tägliche FHM-Bedarf
beim Bemessungszufluss ergibt sich wie folgt:

· 0,3 g/m³ FHM * 450 m³/h * 24 h/d = 3,24 kg /d FHM

5.3.4 Variante 3: Filter mit granulierter Aktivkohle (GAK)

5.3.4.1 Integration auf der KA Münster-Geist

Die Kläranlage Münster-Geist verfügt über keine Filtrationsstufe, so dass die GAK-Filteranlage als Neu-
bau konzipiert werden muss. Die Filteranlage wird aus dem Ablauf der Nachklärbecken über das neu zu
errichtende Trennbauwerk (Kapitel 5.3.1) beschickt.

Die Filteranlage wird mit einem Zulaufpumpwerk ausgerüstet. Die Förderhöhe wird mit 1 m abgeschätzt.
Die Filter werden abwärts durchströmt. Die körnige Kohle mit typischen Korngrößen zwischen 0,4 und
3,0 mm liegt auf einer Stützkonstruktion als Festbett auf. Das Filtrat wird anschließend in den Schö-
nungsteich eingeleitet.



5 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-14-010 · 160314_Studie_MS_Geist.docx Seite 39 www.grontmij.de

Bei nachlassender Filterdurchlässigkeit werden die Filter mit Luft und Filtrat gespült. Um eine ausrei-
chende Filtratmenge bereitzustellen, ist ein Filtratspeicher vorzusehen. Das anfallende Spülabwasser
wird über einen Schlammwasserspeicher vergleichmäßigt in den Zulauf zur Belebung geleitet. Das Fil-
terbett wird bei der Spülung fluidisiert und soll sich dabei um ca. 25% ausdehnen. Die max. Spülge-
schwindigkeit ist in Abhängigkeit von der Dichte und Körnung der verwendeten Kohle zu wählen, um ein
Austrag der GAK zu vermeiden. Im Trinkwasserbereich reichen Filtergeschwindigkeiten von 25 bis
35 m/h aus. Auf der Kläranlage Obere Lutter wurde durch Versuche eine Spülgeschwindigkeit von
27 m/h ermittelt, um zu vermeiden, dass Aktivkohle bei der Spülung aus dem Filter ausgetragen wird
[Rölle und Kuch, 2011]. Zur Minimierung der Abrasion der GAK muss nach Erfahrungen aus der
Schweiz ferner ein möglichst schonendes Spülprogramm gewählt werden [Böhler et al., 2013].

Eine weitere wesentliche Betriebsgröße kann derzeit nur grob eingegrenzt werden und zwar die Filter-
standzeit, die bezogen auf Mikroschadstoffe von 3.000 bis 16.000 Filterbettvolumina diskutiert wird, aber
noch nicht ausreichend belegt ist [KOM-M.NRW, 2015]. In weiteren Versuche wäre, wenn diese Tech-
nologie in Frage kommt, die Anzahl der Filterbettvolumina zunächst in Laborversuchen zu verifizieren.
Der Einfluss der Hintergrundbelastung, hier vor allem die erhöhte CSB-Belastung, ist für die Standzeit
noch nicht hinreichend geklärt. Im Rahmen der Machbarkeitsstudie für die Einbindung einer Anlage zur
Spurenstoffelimination mittels Aktivkohle in die Abwasserfiltration der Kläranlage Neuss Ost, Phase II
[Herbst und Maus, 2013] wurden umfangreiche Labor- bzw. halbtechnische Adsorptionsversuche
durchgeführt hinsichtlich des Durchbruchverhaltens. Das untersuchte Abwasser zeigte in Bezug auf die
Parameter CSB und DOC eine im Vergleich zu Münster-Geist noch höhere Abwasserbelastung, was
dem hohen industriellen Abwasseranteil dort geschuldet ist. Wurde noch im Vorfeld von 16.000 Bettvo-
lumina ausgegangen, die der Literatur entnommen wurden, wurden aufgrund der Ergebnisse aus den
Untersuchungen für die weiteren Betrachtungen nur noch 3.000 Bettvolumina angesetzt. Für die Ausle-
gung einer Adsorptionsstufe mit granulierter Aktivkohle für die Kläranlage Münster-Geist wird so konser-
vativ von 5.000 Bettvolumina ausgegangen. In Abbildung 5-7 und Abbildung 5-8 ist die GAK-Anlage
sowohl im Lageplan als auch als Fließbild dargestellt.

Abbildung 5-7: Lageplan GAK-Filteranlage auf der Münster-Geist



5 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-14-010 · 160314_Studie_MS_Geist.docx Seite 40 www.grontmij.de

Abbildung 5-8: Fließbild der GAK-Anlage

5.3.4.2 Filtergröße, Filteranzahl und Filtergeschwindigkeit

GAK-Filter werden mit einer Leerbettkontaktzeit (EBCT = empty bed contact time) von 5 - 30 min und
einer Filtergeschwindigkeit von 5 – 15 m/h ausgelegt [KOM-M.NRW, 2015]. Zuzüglich zum Filterbett ist
die erforderliche Überstauhöhe zum Rückspülen des Filters zu beachten. Diese Werte werden als erste
Abschätzung für die Machbarkeit dieser Variante angenommen. Die Annahmen sind durch halbtechni-
sche Versuche auf der Kläranlage Münster-Geist zu verifizieren.

Vorgesehen wird für die Kläranlage Münster-Geist ein einstufig abwärts durchströmter Schwerkraftfilter.
Für die Bemessung wurde eine Filtergeschwindigkeit von 7 m/h zugrunde gelegt. Angesichts der gerin-
gen Dichte von GAK wird zur Vermeidung von Filterdurchbrüchen ein abwärts durchströmter Filterauf-
bau gewählt.

· erf. Filterfläche: 450 m³/h / 7 m/h = 64 m²

· Filterbetthöhe für 20 min Kontaktzeit: 7 m/h * (20 min / 60 min/h) = 2,33 m

· gewählt: 6 Einheiten je 12 m²

· Nachweis Filtergeschwindigkeit bei Spülung einer Filtereinheit:
450m³/h / ((6 - 1) * 12 m²) = 7,5 m/h < 15 m/h

Die gewählte Filtergröße und Filteranzahl ermöglicht zudem die Außerbetriebnahme eines zusätzlichen
Filterelements für den Austausch der beladenen Aktivkohle, ohne dass die zulässige Filtergeschwindig-
keit von 15 m/h überschritten wird.

Zusätzlich sind für die Raumfiltration Speicher für das Spülwasser und für das Rückspülwasser erforder-
lich.

Nachweis ausreichender Spülwassermenge

· Annahme: minimaler Nachtzufluss 20 l/s

· Spülung Feststoffaustrag: 35 m/h * 12 m² = 420 m³/h = 117 l/s

· Filtratspeicher: (117 – 20) l/s * 360 s = 35 m³



6 Kostenabschätzung

0161-14-010 · 160314_Studie_MS_Geist.docx Seite 41 www.grontmij.de

Schlammwasserspeicher

· Annahme: Spülwassermenge für Feststoffaustrag sowie 2 m Filterüberstau

· VSpeicher: 117 l/s * 360 s + 2.000 l/m² * 12 m² = 66 m³

Mit der Annahme von 5.000 Filterbettvolumina und einer Jahresabwassermenge von 778.800 m³ ergibt
sich eine Laufzeit/Nutzungsdauer der granulierten Aktivkohle von

§ 6 * 12 m² * 2,33 m * 5.000-fach / 778.800 m³/a = 1,1 Jahre.

Für die Kläranlage Münster-Geist wird ohne vorherige Laboruntersuchungen von einer gewählten Lauf-
zeit und Nutzungsdauer der granulierten Aktivkohle von einem Jahr ausgegangen. Nach dieser Zeit
wäre die beladene Aktivkohle zu reaktivieren oder gegen neue auszutauschen. Mit einer spez. Masse
von 0,5 Mg/m³ ergibt sich folgender jährlicher GAK-Bedarf an neuer bzw. regenerierter GAK:

· (6 * 12 m² * 2,33 m) * 0,5 Mg/m³ / 1,0 a = 84 Mg GAK/a

6 Kostenabschätzung

Im Rahmen der Kostenabschätzung werden die erwarteten Investitions- und Betriebskosten der in Kapi-
tel 5.3 beschriebenen Varianten ermittelt. Bei den Investitionskosten werden Kosten für die Bautechnik,
die Maschinentechnik, die Elektrotechnik sowie Nebenkosten berücksichtigt. Die Betriebskosten enthal-
ten die jährlich anfallenden Kosten für elektrische Energie, Personal, Wartung und Instandhaltung sowie
für die verschiedenen verfahrensspezifischen Betriebskosten (Sauerstoff, PAK, GAK etc.).

Die Kostengegenüberstellung erfolgt auf Grundlage der „Leitlinien zur Durchführung dynamischer Kos-
tenvergleichsrechnungen“ (KVR-Leitlinien, 2012).

Für Baumaßnahmen im Bereich der Abwasserreinigung wird in den KVR-Leitlinien ein Untersuchungs-
zeitraum von 30 Jahren empfohlen. In diesem Zeitraum fallen zunächst im Zeitpunkt t=0 Investitions-
kosten [€] an und des Weiteren entstehen unterjährig Betriebskosten [€/a] resultierend aus dem Betrieb
der Anlage. Darüber hinaus sind Reinvestitionskosten [€] zu berücksichtigen, die aufgrund der unter-
schiedlichen Lebensdauer der verschiedenen Anlagenteile im Betrachtungszeitraum von 30 Jahren
anfallen. Hinsichtlich des Anfalls dieser Reinvestitionskosten werden die nachfolgenden Lebensdau-
ern/Abschreibungszeiträume angenommen:

· Bautechnik, Nebenkosten 30 a
· Maschinentechnik 15 a